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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

В истории Античности эпоха эллинизма занимает особое место. Это время,

когда греческая культура распространилась на огромные пространства Азии и

Африки. Одновременно с этим греческая цивилизация испытала значительное

влияние со стороны Востока. В первую очередь это проявилось в политической

сфере в виде появления нового типа государства – эллинистических монархий,

которые в гораздо большей степени напоминали восточные деспотии, нежели

греческие полисы. Эти изменения не могли не оказать влияния на развитие

греческой философии, которая всегда была очень тесно связана с политическими

процессами.

И здесь мы сталкиваемся с проблемой, которая, на наш взгляд, является

недостаточно изученной и решению которой мы хотим посвятить данное

диссертационное исследование. Это проблема влияния политического развития

Греции на формирование эллинистической философии. Суть проблемы

заключается в следующем. В научных кругах сложилось устойчивое мнение о

тесной связи между образованием эллинистических монархий и появлением

философских учений Эпикура, стоиков и скептиков. Принято считать, что именно

те исторические изменения, которые были связаны с образованием

эллинистических монархий, обусловили появление новых философских учений, в

которых упор был сделан на морально-этической проблематике и практической

составляющей. Считается, что такие характерные черты новых философских

учений как индивидуализм, космополитизм, аполитичность, стремление к

безмятежности и невозмутимости, а также к независимости от внешних

обстоятельств сформировались в условиях гибели прежней политической системы,

представленной свободными греческими полисами, и появления государств нового

типа, для которых были характерны огромные пространства с многонациональным

населением, а также восточно-деспотические методы управления. Связь между

счастьем и жизнью гражданина полиса была нарушена. В новой политической
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реальности достижение счастливой жизни стало делом сугубо индивидуальным.

Данный поворот, как принято считать, и был отражен в философских учениях

эпохи эллинизма.

Однако данная точка зрения не учитывает два важных обстоятельства. Во-

первых, в эпоху эллинизма полисная политическая организация в Греции не

погибла. Полисная система просуществовала вплоть до завоевания Греции Римом

в 146 г. до н. э. Более того, III в. до н. э. был ознаменован военно-политическим

подъемом отдельных греческих полисов. Во-вторых, эпикурейцы, стоики,

скептики, перипатетики, академики, киники не отгородились от мира и не

отказались от участия в государственных делах. История знает массу примеров

активного участия эллинистических философов в политике. Очевидно, что

деятельность философов на политическом поприще должна была иметь

обоснование на теоретическом уровне, что в свою очередь ставит под сомнение

распространенное представление в науке об эллинистической философии как

исключительно индивидуалистической и отчуждённой от общественно-

политической реальности.

В обозначенной нами научно-исследовательской проблеме имеется еще одна

немаловажная деталь, о которой необходимо упомянуть. Речь идет о

хронологических рамках данной проблемы. Дело в том, что интересующие нас

изменения в политической сфере и философии произошли в очень короткий период

времени. Это буквально несколько десятилетий в конце IV – начале III вв. до н. э.

В истории Античности это время принято считать периодом раннего эллинизма.

Поскольку основные черты эпохи эллинизма сформировались в этот период, то

именно он для нас представляет наибольший интерес. Поэтому наше исследование

мы ограничим периодом раннего эллинизма, временем образования

эллинистических монархий и появления новых философских учений. Таким

образом мы полагаем, что проблема влияния политического развития Греции на

античную философию в период раннего эллинизма является действительно

актуальной и заслуживает пристального и всестороннего исследования.
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Степень разработанности темы исследования

Проблеме влияния политического развития Греции на формирование

эллинистической философии традиционно уделяется внимание в научно-

исследовательских кругах. Но в основном данная проблема рассматривается в

общих и обзорных трудах, посвященных истории философии, античной этике,

политической мысли, а также отдельным философам и философским школам.

Первым мыслителем, обратившим внимание на связь между историческим

развитием и греческой философией, был Г. В. Ф. Гегель. В «Лекциях по истории

философии» немецкий философ отметил, что философия Платона и Аристотеля

принадлежала греческому миру, в котором существовала тесная связь между

отдельным индивидом и его государством1. Философия же стоиков, эпикурейцев и

скептиков была порождена упадком греческого духа2 и являлась философией

римского мира. Согласно Г. В. Ф. Гегелю, живая индивидуальность духа

греческого народа была подавлена и умерщвлена римским господством. В этих

условиях субъект обратился к поиску внутренней свободы и достиг ее с помощью

невозмутимости3.

О связи между социально-историческим развитием и греческой философией

в эпоху эллинизма говорит К. Маркс в своей докторской диссертации «Различие

между натурфилософией Демокрита и натурфилософией Эпикура». Разделяя

мысль Г. В. Ф. Гегеля, К. Маркс задается вопросом о том, не представляют ли

эпикуреизм, стоицизм и скептицизм «основные типы римского духа, ту форму, в

которой Греция перекочевала в Рим?» 4. К. Маркс вслед за Г. В. Ф. Гегелем также

полагает, что в учениях Эпикура, стоиков и скептиков проявился закат греческой

философии. Но в отличие от Г. В. Ф. Гегеля, К. Маркс подчеркивает историческую

важность этих учений и полагает, что «они по своему существу являются настолько

1 Гегель. Лекции по истории философии. Кн. 2. Т. X. М., 1932. С. 325.
2 Г. В. Ф. Гегель не дожил до введения И. Г. Дройзеном в научный оборот термина «эллинизм». В своем

труде «Лекции по философии истории» Г. В. Ф. Гегель называет период, последовавший после походов Александра

Македонского в 323 г. до н. э. и завершившийся завоеванием Греции Римом в 146 г. до н. э. третьим периодом

греческой истории, который он также называет периодом упадка греческого духа (см. Гегель Г. В. Ф. Лекции по

философии истории. СПб., 1993. С. 298–300).
3 Гегель. Лекции по истории философии. Кн. 2. Т. X. М., 1932. С. 324–325.
4 Маркс К., Энгельс Ф. Из ранних произведений. М., 1956. С. 28.
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характерными, мощными и вечными, что даже современный мир должен был

признать за ними полное духовное право гражданства»5.

Важную роль в формировании представления о влиянии социально-

исторических процессов на развитие греческой философии сыграл Э. Целлер. В

своем главном труде «Греческая философия в ее историческом развитии» Э.

Целлер подчеркивает, что «на самом деле нельзя игнорировать исторические

обстоятельства, в которых должна была развиваться философия»6. Немецкий

исследователь указывает на прямую связь между историческими процессами,

происходившими в Греции, и философией7. По мнению Э. Целлера, в творчестве

Платона и Аристотеля греческая философия достигла своей вершины. Это стало

возможным благодаря политической свободе греков, в условиях которой им

удалось раскрыть свои умственные и творческие способности8. Но нескончаемые

междоусобные войны, которые велись в Греции, начиная с Пелопоннесской войны,

в конечном итоге привели к тому, что ослабленные и разрозненные греки были

завоеваны Македонией и утратили политическую независимость. В новых

исторических условиях греки обратились к внутреннему миру человека как

главному источнику счастья. В результате, появившиеся в эпоху эллинизма учения

стоиков, Эпикура и скептиков были сосредоточены на идее обретения счастья

независимо от внешних обстоятельств. Э. Целлер заключает, что стоическая

апатия, эпикурейская и скептическая невозмутимость явились прямым следствием

политической беспомощности эллинистической эпохи9. Э. Целлер дал такое

решение проблемы влияния политических процессов на развитие эллинистической

философии, которое будет являться основным в историко-философской науке на

протяжении всего XX в. С некоторыми изменениями эта концепция продолжает

успешно существовать и сегодня.

В отечественной науке представление о влиянии образования

эллинистических монархий на развитие греческой философии также получило

5 Маркс К., Энгельс Ф. Из ранних… С. 28.
6 Zeller E. Stoics, Epicureans and Sceptics. London, 1880. P. 9.
7 Zeller E. Stoics, Epicureans and… P. 10.
8 Zeller E. Stoics, Epicureans and… P. 15.
9 Zeller E. Stoics, Epicureans and… P. 17.
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широкое распространение. Весьма интересной является точка зрения А. Ф. Лосева.

Во-первых, по его мнению, эпоху эллинизма не следует рассматривать в качестве

общественно-политического и культурного упадка Греции, поскольку смысл

термина «упадок» «не научно-объективный, а оценочный»10. Во-вторых, А. Ф.

Лосев полагает, что историк философии при исследовании греческой философии в

эпоху эллинизма не должен отвлекаться на изучение всех тех исторических

событий, которые происходили в Греции в это время. А. Ф. Лосев отмечает, что

эллинистическая эпоха была так насыщена разнообразными событиями, что от

знакомства с ними «начинает кружиться голова»11. При рассмотрении

эллинистической философии важно только одно: «А именно тот самый

общественно-политический и вообще тот исторический принцип, который явился

для самостоятельных и разъединенных греческих полисов периода классики

небывалой новостью. Это был межплеменной принцип военно-монархической

организации. Никакие детали фактического осуществления этого принципа

нисколько не могут нас здесь интересовать»12. Из этого принципа А. Ф. Лосев

выводит главную черту политического, социально-экономического и культурного

развития Греции в эпоху эллинизма – индивидуализм. Не осталась в стороне и

философия, в которой индивидуализм проявился в полной мере в виде присущего

для стоиков, эпикурейцев и скептиков стремления к «охранению внутреннего

покоя и безмятежности человеческой личности»13. Важно отметить, что

представление об эллинистической философии как продукте своего времени,

главной чертой которого был индивидуализм, порожденный утратой греками

политической самостоятельности и образованием военно-бюрократических

монархий, основывается на принципиальном отказе учитывать всю сложность

политического развития Греции в данный исторический период. Э. Целлер, А. Ф.

Лосев и все остальные сторонники данного подхода прямо заявляют, что при

изучении греческой философии в эпоху эллинизма важно учитывать только один

10 Лосев А. Ф. История античной эстетики. Ранний эллинизм. М., 2000. С. 7.
11 Лосев А. Ф. История античной… С. 9.
12 Лосев А. Ф. История античной… С. 9.
13 Лосев А. Ф. История античной… С. 13.
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фактор политического развития Греции – образование эллинистических монархий.

Все что не имеет отношения к последнему – совершенно несущественно и не

заслуживает внимания.

Теорию о том, что эллинистическая философия сформировалась в условиях

гибели полисных идеалов, разделяют многие исследователи. К их числу относятся:

В. Виндельбанд14, М. Поленц15, Ф. Коплстон16, Б. Рассел17, Дж. Реале18, Д.

Антисери19, Дж. М. Брайант20, Д. Прайс21, В. Тарн22, П. Левек23, Вл. Татаркевич24,

С. Н. Трубецкой25, О. Танхилевич26, А. Н. Чанышев27, В. Ф. Асмус28, А. С.

Богомолов29, А. С. Степанова30, А. А. Гусейнов31, А. А. Столяров32, А. Б. Ранович33.

Однако представление о том, что эллинистическая философия была

преимущественно философией отчуждения и это было следствием политического

упадка полиса, имеет два слабых места. Во-первых, весьма спорным является тезис

о крушении греческого полиса в эпоху эллинизма. Историки уже давно установили,

что полисы продолжали играть важную роль в культурной, социально-

экономической и политической жизни эллинистического мира. Об этом говорят

14 См.: Виндельбанд В. История древней философии. Киев, 1995. С. 247–251.
15 См.: Поленц М. Стоя. История духовного движения. СПб., 2015. С. 27–32.
16 См.: Коплстон Ф. История философии. Древняя Греция и Древний Рим. Т. II. М., 2003. С. 150–153.
17 См.: Рассел Б. Мудрость Запада: Историческое исследование западной философии в связи с

общественными и политическими обстоятельствами. М., 1998. С. 165–173.
18 См.: Реале Дж., Антисери Д. Западная философия от истоков до наших дней. Т. 1. СПб., 1997. C. 171–173.
19 См.: Реале Дж., Антисери Д. Западная философия… С. 171–173.
20 См.: Bryant J. M. Moral codes and social structure if ancient Greece: a sociology of Greek ethics from Homer to

the Epicureans and Stoics. Albany, 1996. P. 400–401.
21 См.: Price J. A. Ancient and Hellenistic Thought (Understanding Philosophy). New York, 2008. P. 83–85.
22 См.: Тарн В. Эллинистическая цивилизация. М., 1949. С. 296.
23 См.: Левек П. Эллинистический мир. М., 1989. С. 108–118.
24 См.: Татаркевич Вл. История философии. Античная и средневековая философия. Пермь, 2000. С. 194.
25 См.: Трубецкой С. Н. Курс истории древней философии. М., 1997. С. 455–458.
26 См.: Танхилевич О. Эпикур и эпикуреизм. М., 1926. С. 23–25.
27 См.: Чанышев А. Н. Философия Древнего мира. М., 1999. С. 450–453.
28 См.: Асмус В. Ф. Античная философия. 2-е изд. М., 1976. С. 402–404.
29 См.: Богомолов А. С. Античная философия. 2-е изд. М., 2006. С. 271–272.
30 См.: Степанова А. С. Философия Древней Стои. СПб., 1995. С. 31. При этом автор отмечает, что строй

государств, образовавшихся после смерти Александра Македонского, «определялся сочетанием элементов

греческого полиса и восточных монархий» (Степанова А. С. Философия… С. 25).
31 См.: Гусейнов А. А. Античная этика. М., 2003. С. 195–196.
32 См.: Столяров А. А. Стоя и стоицизм. М., 1995. С. 12–13.
33 См.: Ранович А. Б. Эллинизма и его историческая роль. Москва–Ленинград, 1950. С. 291–294.
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такие специалисты, как К. К. Зельин34, Г. А. Кошеленко35, Л. П. Маринович36, С. К.

Сизов37, А. С. Шофман38, Ф. Г. Мищенко39, Р. Бэлот40, Й. Уэрдингтон41, М. Х.

Хансен42, Г. Шипли43, Р. Биллоуз44. Все эти исследователи соглашаются во мнении

о том, что полисная система пережила установление македонской гегемонии в

Греции в 338 г. до н. э. и образование эллинистических монархий. Вопрос, который

вызывает определенные разногласия, заключается в том, в какой степени полисы

сохранили политическую независимость в эпоху эллинизма. Одни исследователи

полагают, что никаким политическим весом полисы не обладали и были полностью

зависимы от эллинистических монархий45. Значимость полисов определялась их

социально-экономическим и культурным весом. Другие исследователи отмечают

высокий уровень автономии, которым обладали многие эллинистические полисы46.

Согласно мнению еще одних исследователей, эпоха эллинизма в политической

истории Греции, помимо господства военно-бюрократических монархий,

ознаменовалась подъемом отдельных полисов и федераций47.

34 См.: Зельин К. К. Основные черты эллинизма (социально-экономические отношения и политическое

развитие рабовладельческих обществ Восточного Средиземноморья в период эллинизма) // Вестник древней

истории. 1953. № 4 (46). С. 145–156.
35 См.: Кошеленко Г. А. Греция в эллинистическую эпоху // Эллинизм: экономика, политика, культура. М.,

1990. С. 141–185.
36 См.: Маринович Л. П. Греки и Александр Македонский (К проблеме кризиса полиса). М., 1993. С. 211–

214.
37 См.: Сизов С. К. Ахейский союз. История древнегреческого федеративного государства (281–221 гг. до н.

э.). М., 1989. С. 124–125.
38 См.: Шофман А. С. Распад империи Александра Македонского. Казань, 1984. С. 194.
39 См.: Мищенко Ф. Г. Федеративная Эллада и Полибий // Полибий. Всеобщая история: В 2 т. Т. 2. М., 2004.

С. 463–611.
40 См.: Balot R. K. Greek Political Thought. Malden and Oxford, 2006. P. 266–267.
41 См.: Worthington I. By the Spear: Philip II, Alexander the Great, and the Rise and Fall of the Macedonian Empire.

Oxford, 2014. P. 13.
42 См.: Hansen M. H. The Lifespan of Hellenic Polis // An Inventory of Archaic and Classical Poleis. Hansen Mogens

Herman and Nielsen Thomas Heine (eds.). New York, 2004. P. 16–22.
43 См.: Shipley G., Hansen M. H. The Polis and Federalism // The Cambridge Companion to the Hellenistic World.

Bugh Glenn (ed.). Cambridge, 2007. P. 52–72.
44 См.: Billows R. Cities // A Companion to the Hellenistic World. Erskine A. (ed.). Oxford, 2003. P. 196–215.
45 См.: Giovannini A. Greek Cities and Greek Commonwealth // Images & Ideologies: Self-Definition in the

Hellenistic World. Bulloch A., Gruen E. S., Long A. A., Stewart A. (eds.). Berkeley, 1993. P. 266–270; Garnsey P.
Introduction: The Hellenistic and Roman periods // The Cambridge History of Greek and Roman Thought. Rowe C. &

Schofield M. (eds.). Cambridge, 2008. P. 401.
46 См.: Hansen M. H. The Lifespan of Hellenic Polis // An Inventory of Archaic and Classical Poleis. Hansen Mogens

Herman and Nielsen Thomas Heine (eds.). New York, 2004. P. 20; Billows R. Cities // A Companion to the Hellenistic

World. Erskine A. (ed.). Oxford, 2003. P. 213.
47 См.: Кошеленко Г. А. Греция в эллинистическую эпоху // Эллинизм: экономика, политика, культура. М.,

1990. С. 141; Мищенко Ф. Г. Федеративная Эллада и Полибий // Полибий. Всеобщая история: В 2 т. Т. 2. М., 2004.

С. 561; Сизов С. К. Ахейский союз. История древнегреческого федеративного государства (281–221 гг. до н. э.). М.,

1989. С. 124–125.
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Вторым слабым местом традиционного представления об эллинистической

философии является тезис о господстве в ней тенденции к отчуждению индивида

от общества. Современные западные исследователи все чаще отходят от данной

точки зрения. Все больше появляется работ, в которых отмечается тенденция к

политической активности в греческой философии в эпоху эллинизма. По мнению

П. Адо, подавляющее большинство философских сочинений этого времени не

сохранилось, поэтому «наше видение истории философии непоправимо

искажено»48. Тем не менее, как полагает П. Адо, сохранившиеся источники

свидетельствуют о том, что философская жизнь в эту эпоху была предельно

насыщенной. Представители всех эллинистических философских школ, даже

эпикурейцы, отнюдь не утрачивают интереса к политике. Философы служат

советниками правителей и послами государств, участвуют в разработке

политических и социальных реформ.

Д. Хам пишет, что на политическую мысль в эпоху эллинизма оказало

влияние не только образование эллинистических монархий, но и усиление

региональных объединений греческих полисов49. Наибольший интерес в

политической области у эллинистических философов вызывали две темы – царская

власть и конституционное устройство полисов. Д. Хам указывает на то, что именно

в эллинистическую эпоху среди греческих интеллектуалов (Дикеарх, Полибий)

особую популярность приобрела теория смешанного государственного устройства.

Э. Браун полагает, что в эллинистическую эпоху наметилось ослабление интереса

греческих философов к традиционной политике50. Несмотря на это, многие

философы продолжали участвовать в государственных делах. По мнению Э.

Брауна, эллинистических философов отличало стремление к участию в

альтернативной политике. Э. Браун называет ее контркультурной политикой и

полагает, что она заключалась в создании сообщества друзей у Эпикура и

сообщества мудрецов у ранних стоиков. П. Гарнсей полагает, что интерес

48 Адо П. Что такое античная философия? М., 1999. С. 107–108.
49 См.: Hahm D. E. Kings and constitutions: Hellenistic theories // The Cambridge History of Greek and Roman

Thought. Rowe C. & Schofield M. (eds.). Cambridge, 2008. P. 457–476.

[…]


наблюдал за созданием первого эллинистического государства – державы

Александра Македонского (334–323 гг. до н. э.). В ходе исследования,

посвященного отношению Аристотеля к полисной системе в условиях

исторических изменений в третьей четверти IV в. до н. э., мы пришли к выводу о

том, что именно сохранение греческого полиса в это время объясняет отсутствие в

сочинениях философа какого-либо интереса к формированию новой политической

ситуации.

Аристотель, будучи выдающимся философом, в том числе и в области

политической мысли, не мог не заметить тех изменений, которые происходили на

его глазах. Однако его реакция действительно удивляет и несколько озадачивает.

Но это только в том случае, если исходить из тезиса о гибели полисной системы в

период раннего эллинизма. Если опираться на факты и исходить из положения о

сохранении, пусть и в ослабленном виде, полисной системы в этот период, то

позиция Аристотеля уже не кажется такой странной. Аристотель в своих

политических трудах описывал ту политическую реальность, которая его

окружала. А в Греции она была представлена полисной системой. И даже спустя

десятилетия после смерти Аристотеля полис продолжал играть заметную роль в

политическом развитии Греции. Подтверждением этого служит то, что многие

идеи Аристотеля, высказанные им на страницах «Политики» и «Политий»

оказались актуальными и для Греции в III–II вв. до н. э. Никак не касаясь вопросов,

связанных с формированием новой политической системы в виде эллинистических

монархий, Аристотель конечно проявляет односторонность. Но мы не склонны его

в этом упрекать, поскольку, в условиях сохранения полисной системы, у него на
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это имелись серьезные основания. Таким образом, мы полагаем, что позицию

Аристотеля можно рассматривать в качестве подтверждения существования

тенденции к политической активности в греческой философии в период раннего

эллинизма.

Влияние полисной системы не обошло стороной и философские учения

Эпикура, ранних стоиков, скептиков, перипатетиков, академиков и киников. Во

всех этих учениях проявилась двойственность, связанная с сосуществованием

тенденции к отчуждению индивида от общества с тенденцией к политической

активности. Что касается последней тенденции, то наиболее заметно она

проявилась в философии перипатетиков и ранних стоиков. Именно эти

философские школы наиболее последовательно отстаивала такие характерные для

полисной системы принципы как требование активного участия в общественно-

политической деятельности и приоритет общественного блага над благом

отдельной личности. В практической деятельности некоторых академиков и

киников также ярко проявилась данная тенденция. Впрочем, как мы установили,

проявление политической активности у киников было связано не только с

влиянием полисных ценностей, но и с ослаблением радикального характера

кинического учения в целом.

В философии Эпикура и Пиррона тенденция к политической активности

была выражена гораздо слабее. Для Эпикура в целом была характерна

аполитичность, а для Пиррона – политический конформизм. С учетом их

стремления к душевному спокойствию и невозмутимости можно сказать, что у них

в наиболее полной мере проявилась тенденция к отчуждению индивида от

общества. Но тем не менее, оба этих философа допускали возможность для участия

в политической деятельности. Как мы установили, Эпикур допускал участие в

государственных делах, отталкиваясь от негативной мотивации. Это значит, что

участие в политике допускалось философом ради избавления от каких-либо

серьезных неприятностей, угрожающих спокойной жизни. Пиррон же, вероятно,

допускал участие в политике просто по причине своего конформизма. Данная

позиция допускала участие в любой деятельности, которая была согласована с
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господствующими законами, обычаями и общественными нормами. Таким

образом мы видим, что даже такие убежденные сторонники тихой и незаметной

жизни как Эпикур и Пиррон не порвали окончательно с такой важной полисной

традицией как участие граждан в политической деятельности.

Ярким проявлением тенденции к политической активности в

раннеэллинистической философии было участие отдельных ее представителей в

политической деятельности. Многие философы в период раннего эллинизма

исполняли обязанности политических советников и консультантов, участвовали в

реформах и дипломатической деятельности и даже принимали участие в военных

действиях. Еще одним проявлением этой тенденции был неподдельный интерес

эллинистических философов к политической проблематике. Результатом чего, как

мы показали, стало появление огромного количества философских сочинений,

посвященных политике. Вероятно, именно в эпоху эллинизма было написано самое

большое количество политических трактатов в античном мире, ни один из которых,

впрочем, до нас не дошел.

Но не одна полисная система оказывала влияние на политическое развитие

Греции в период раннего эллинизма. Это время ознаменовалось появлением

совершенно нового типа государства – эллинистических монархий. Это были

огромные, многонациональные империи с неограниченной властью монарха.

Первым эллинистическим государством стала держава Александра Македонского.

После смерти ее основателя империя распалась и в результате борьбы диадохов

образовались новые эллинистические царства, некоторым из которых было

суждено просуществовать не одно столетие и оказать значительное влияние на

развитие Восточного Средиземноморья. Период раннего эллинизма как раз и

оказался тем временем, когда образовались ведущие эллинистические монархии –

Египет Птолемеев, держава Селевкидов и Македония Антигонидов.

Все эти государства активно вмешивались в дела Греции и оказали

существенное влияние на ее развитие. Основные усилия диадохов были

направлены на ограничение политической самостоятельности полисов. Период

раннего эллинизма для греческих полисов прошел в попытках освободиться от
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македонской гегемонии и в участии в борьбе диадохов за наследство Александра

Македонского. Политическая обстановка в Греции в это время была

неоднозначной. С одной стороны, многие полисы испытывали политическое

давление со стороны диадохов. С другой стороны, некоторым полисам и

федерациям (Родос, Этолийский союз; а во второй половине III в. до н. э. также

Спарта и Ахейский союз) удавалось сохранять независимость и уверенно

отстаивать свои интересы. Но в целом, влияние эллинистических монархий

преобладало.

Как мы установили, это влияние проявлялось в снижении степени

вовлеченности индивида в политическую жизнь полиса и как следствие в

ослаблении связи между полисом и гражданином. В основе механизма влияния

лежала неограниченная власть монарха. В период раннего эллинизма полис

испытал глубочайшее потрясение: власть закона и господство политических

традиций уступили место воли монарха. И хотя, как мы знаем, полисная система

продолжила свое существование, умонастроения в греческом обществе претерпели

существенные изменения.

Наиболее отчетливо эти изменения проявились в греческой философии в

виде усиления тенденции к отчуждению индивида от общества. Как мы

установили, данная тенденция не являлась продуктом исключительно

эллинистической философии. Эта тенденция присутствовала также в философии

классического периода. Особенно заметно она проявилась у софистов, киников и

киренаиков в виде критики моральных и религиозных представлений, законов и

обычаев. Уже в V–IV вв. до н. э. в учениях отдельных философов проявились

индивидуализм, космополитизм, аполитичность, моральный и политический

конформизм, отход от чистого теоретизирования в сторону практической

философии. Существование данной тенденции мы связываем с кризисом полисной

системы, который поразил Грецию во время Пелопоннесской войны (431–404 гг.

до н. э.) и продолжался до самого конца истории независимой Греции, т. е. до 146

г. до н. э. Однако, на наш взгляд, данная тенденция не являлась доминирующей в

философии классического периода. Более весомой была тенденция к политической
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активности. Ее проявление можно обнаружить в философии Платона, Аристотеля,

Ксенофонта, частично Демокрита и Сократа. Преобладание этой тенденции над

тенденцией к отчуждению индивида от общества мы связываем с тем, что несмотря

на кризисные процессы в полисной системе, последняя все-равно оставалась

единственной моделью политического развития в классический период греческой

истории.

Образование эллинистических монархий в период раннего эллинизма

привело к появлению новой политической системы, влияние которой не замедлило

сказаться на соотношении двух основных тенденций в греческой философии.

Усиление тенденции отчуждения индивида от общества проявилось прежде всего

в общей направленности новых философских учений. Речь идет о ранних стоиках,

Эпикуре и скептиках. Главной особенностью всех этих философских учений стало

стремление к обретению счастья независимо от внешних обстоятельств и

подчинение всей доктрины цели достижения внутреннего покоя и невозмутимости.

Последнее стало отличительной чертой, которая в полной мере проявилась именно

в эллинистической философии. В таком явном и общем для всех трех философских

учений виде данная черта не встречалась в греческой философии прежде. На наш

взгляд, это свидетельствует об ослаблении связи между полисом и индивидом и

поиске новой прочной основы для достижения счастья. Таким образом,

индивидуализм, о котором принято говорить как о главной черте всей эпохи

эллинизма, проявился в греческой философии в этот период с новой силой.

Влияние эллинистических монархий проявилось также в отдельных аспектах

учений Эпикура, стоиков и Пиррона. В позиции Эпикура по отношению к политике

проявилась двойственность. Но эта двойственность носила неравномерный

характер. Хоть Эпикур и допускал возможность участия в политической

деятельности, основу его позиции составляла идея неучастия в государственных

делах и уклонения от общественно-политической активности. Это говорит о том,

что несмотря на существование своего рода лазейки для участия в политике,

доминирующей линией для Эпикура была аполитичность и связанная с ней

тенденция к отчуждению индивида от общества.
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В философии ранних стоиков двойственность была выражена еще сильнее. В

их учении имелись две взаимоисключающих тенденции: радикально-

космополитическая и охранительно-консервативная. Первая тенденция была

связана с космополитическими устремлениями ранних стоиков и критикой

общественной морали. Стремление к бесстрастию дополняло картину, в которой

тенденция к отчуждению индивида от общества занимала важное место. Но в

отличие от Эпикура и Пиррона, у стоиков эта тенденция не подавляла тенденцию

к политической активности.

Определенная двойственность прослеживалась также в философии Пиррона.

Тенденция к отчуждению индивида от общества была выражена у него значительно

сильнее, чем тенденция к политической активности. Это было связано с его

стремлением к полному безразличию ко всему, что происходит в жизни. Данная

позиция, впрочем, не исключала небезразличного отношения в отдельных случаях.

В целом, позиция Пиррона представляла собой весьма последовательную

реализацию конформистского отношения к жизни.

Говоря об преобладании тенденции к отчуждению индивида от общества в

греческой философии в период раннего эллинизма необходимо отметить, что это

касалось не только стоиков, Эпикура и Пиррона. Данное явление затронуло и

другие философские школы. Образование эллинистических монархий привело к

усилению данной тенденции в философии Древней Академии. В философском

учении Полемона наблюдалось усиление морально-этического ригоризма. Крантор

был одним из основателей жанра утешения в философии. Также данная тенденция

проявилась в аскетическом образе жизни академиков, в их стремлении к тихой и

самодостаточной жизни. В то же время в философии академиков сохранилась

тенденция к политической активности. Мы это связываем с сохранением в период

раннего эллинизма полисной системы. Данная тенденция проявилась в серьезном

интересе к политической теории у Ксенократа и Кратета, а также в участии

Ксенократа в политической деятельности.

Тенденция к отчуждению индивида от общества продолжала оставаться

господствующей и в кинизме. Представители этого направления, как и прежде,
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критиковали общество и его порядки, призывали к простой жизни и независимости

от внешних обстоятельств. Смягчение кинического учения в эпоху эллинизма

привело к тому, что в нем проявилась тенденция к примирению с социальной

действительностью. В деятельности отдельных киников проявилась даже такая

тенденция как стремление к политической активности. Но это никак не изменило

глубоко индивидуалистического характера этого учения. Самая радикальная в

истории античного мира критика в отношении религии со стороны Эпикура,

Феодора Безбожника, Биона Борисфенского и Эвгемера также, на наш взгляд,

свидетельствует об усилении в эллинистической философии тенденции к

отчуждению индивида от общества.

Единственной философской школой в период раннего эллинизма, в которой

тенденция к политической активности преобладала над тенденцией к отчуждению

индивида от общества был Ликей. Особенно заметно это проявилось у Деметрия

Фалерского и Дикеарха, которые деятельную жизнь ставили выше созерцательной

жизни. Для перипатетиков были также характерны активное участие в

политической жизни и масштабная исследовательская деятельность в области

политической мысли, в частности продолжение изучения государственного

устройства греческих полисов. Однако тенденция к отчуждению индивида от

общества не обошла стороной и Ликей. Данная тенденция проявилась у Теофраста

в виде стремления к уклонению от брака, семьи и детей, а также представления о

мудреце, который находит удовлетворение в своем одиночестве.

На основании всего этого мы делаем вывод о том, что образование

эллинистических автократий привело к изменению в соотношении двух тенденций

в греческой философии. Тенденция к политической активности сохранилась, но

отошла на второй план. Мы это связываем с ослаблением полисной системы. На

первый план в греческой философии вышла тенденция к отчуждению индивида от

общества. Ключевую роль в усилении этой тенденции сыграло образование

эллинистических монархий.

Перспективы дальнейшей разработки темы, на наш взгляд, могут быть

связаны с расширением хронологических рамок исследования. Весьма
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перспективной выглядит работа над решением проблемы влияния политического

развития Греции и эллинистического мира на античную философию в период

позднего эллинизма. Серьезные пробелы в источниках и как следствие слабая

степень изученности греческой философии II–I вв. до н. э., а также известные

политические изменения в данный период, связанные с ослаблением

эллинистических государств и возвышением Рима, придают данному

исследованию большую научную ценность.
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