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Актуальность диссертационного исследования В. В. Бровкина,

посвященного проблеме влияния политического развития Греции на
формирование эллинистической философии, обусловлена обращением к сложной

проблеме отношения философа и власти, интеллектуала и общества. Эта
проблема имплицитно содержит в себе всегда актуальный вопрос установления

степени допустимости академической свободы и уровня зависимости философов

от политических процессов, происходящих в государстве, где они живут.
Поскольку научное и философское сообщество наших дней постоянно

сталкивается с подобными проблемами, обращение к истории данного вопроса

может быть очень полезным и плодотворным.
Новизна, проведенного диссертантом исследования, состоит в обосновании

положения, согласно которому «на развитие греческой философии в период
раннего эллинизма оказывали влияние не только образовавшиеся

эллинистические монархии, но и сохранившиеся полисы» (с. 9). Другим пунктом

новизны, является убежденность соискателя в том, что отчуждение индивида от

общества в эпоху раннего эллинизма сопровождалось обратной тенденцией -
стремлением к политической активности, которая сохранилась в этот период, но в

ослабленном виде.
Автореферат диссертации В. В. Бровкина в целом можно оценить

положительно. Емкие и точные формулировки позволили диссертанту в сжатом

виде дать полное представление о проделанной работе и главных результатах
исследования. Особенно следует отметить раздел «степень разработанности
проблемы» (с. 4-7), в котором соискатель подробно изложил имеющиеся подходы

к изучаемой проблеме, снабдив свой обзор множественными ссылками на

отечественных и зарубежных исследователей.

Вместе с тем, судя по содержанию автореферата, диссертация не лишена
некоторых недостатков. В качестве замечания можно указать, что соискатель не

всегда ясно различает политическую активность (то есть участие в политике) и

политическую науку (то есть теоретическое осмысление политических вопросов),

используя их в равной мере в качестве признака включенности того или иного

философа в общественно-политическую деятельность. Если участие в политике

может быть весомым аргументом в данном случае, то теоретизирование
относительно политических вопросов представляется слабым доводом. Впрочем,

и сам факт включенности философа в те или иные политические институты еще
не в полной мере свидетельствует о его политической ангажированности.

Например, на с. 16 диссертант отмечает, что «такие киники, как Онесикрит, Бион

Борисфенский и Керкид из Мегалополя были замечены в участии в
государственных делах и в связях с эллинистическими царями», из чего делается

вывод, что отдельные киники проявляли «стремление к политической

активности». Здесь можно привести следующий контрпример: Сократ также «был

замечен» в участии в политической жизни Афин (участвовал в военных
компаниях, Совете 500), но при этом, как известно, по возможности он

сторонился политики, мотивируя это тем, что «множество несправедливостей и
беззаконий в государстве совершается» (по'ХХа aSuca ка! 7capdvo|ia sv xfj 7toA,s i

yiyvsaOai) (Apol. 3 le4).
Высказанное замечание не снижает общей положительной оценки работы.

Изложенное в автореферате основное содержание работы позволяет заключить,

что исследование влияния политических процессов на развитие греческой
философии в период раннего эллинизма было проведено с привлечением

достаточно большого количества первоисточников и релевантной
исследовательской литературы. Цели, задачи и положения, выносимые на защиту,
отражают авторский подход к решению проблемы и соответствуют материалам,
изложенным в автореферате.

На основании автореферата можно сделать вывод о соответствии
диссертации Бровкина Владимира Викторовича «Античная философия и

политическое развитие Греции в период раннего эллинизма» требованиям, п. 9
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (вред, от

01.10.2018). Автор диссертации Бровкин Владимир Викторович заслуживает
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присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности

09.00.03 - История философии.

Я, Санженаков Александр Афанасьевич, даю согласие на обработку моих
персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением

аттестационного дела В. В. Бровкина.

Научный сотрудник отдела философии Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института философии и права Сибирского
отделения Российской академии наук (630090, г. Новосибирск, ул. Николаева, 8;

+7 (383) 330-09-75; director@philosophy.nsc.ru; https://www.philosophy.nsc.ru/);
кандидат философских наук (09.00.03 - История философии),
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